



02/GO/CC/M-2025 – 10

Candidate's Roll Number

--	--	--	--	--	--

Booklet Series

I

Serial No.

--

Question Booklet

COMMERCE AND ACCOUNTANCY

Time Allowed : 2 Hours

Maximum Marks : 100

Read the following instructions carefully before you begin to answer the questions.

IMPORTANT INSTRUCTIONS

1. This Question Booklet contains **100** questions in all.
2. **All** questions carry equal marks.
3. Attempt **all** questions.
4. An Answer Sheet has been supplied inside the Question Booklet to mark the answers. **You must write your Roll Number and encode it and write other particulars in the space provided in the Answer Sheet, failing which your Answer Sheet will not be evaluated.**
5. **Immediately after commencement of the examination, you should check up your Question Booklet and attached Answer Sheet and ensure that the Question Booklet Series is printed on the top right-hand corner of the Question Booklet and the series encoded in Answer Sheet are same. Also please check that the Question Booklet contains 40 printed pages including two pages (Page Nos. 38 and 39) for Rough Work and no page or question is missing or unprinted or torn or repeated or Question Booklet and Answer Sheet have different series. If you find any defect in this Question Booklet and attached Answer Sheet, get it replaced immediately by a complete Question Booklet with OMR sheet of the same series.**
6. If there is any sort of mistake either of printing or of factual nature, then out of English and Hindi versions of the questions, the English version will be treated as standard.
7. You must write your Roll Number in the space provided on the top of this page. Do not write anything else on the Question Booklet.
8. Questions and their responses are printed in English and Hindi versions in this Question Booklet. Each question comprises of **four** responses — (A), (B), (C) and (D). You are to select **ONLY ONE** correct response and mark it in your Answer Sheet. In case you feel that there are more than one correct response, mark the response which you consider the best. In any case choose **ONLY ONE** response for each question.
9. In the Answer Sheet, there are **four** circles — (A), (B), (C) and (D) against each question. To answer the questions, you are to mark with **Black/Blue ink ballpoint pen ONLY ONE circle** of your choice for each question. Select only one response for each question and mark it in your Answer Sheet. If you mark more than one circle for one question, the answer will be treated as wrong. **Use Black/Blue ink ballpoint pen only to mark the answer in the Answer Sheet. Any erasure or change is not allowed.**
10. You should not remove or tear off any sheet from the Question Booklet. You are not allowed to take this Question Booklet and the Answer Sheet out of the Examination Hall during the examination. **After the examination has concluded, you must hand over your Answer Sheet to the Invigilator.** Thereafter, you are permitted to take away the Question Booklet with you.
11. Failure to comply with any of the above instructions will render you liable to such action or penalty as the Commission may decide at their discretion.
12. Candidates must assure before leaving the Examination Hall that their Answer Sheets will be kept in Self Adhesive LDPE Bag and completely packed/sealed in their presence.

ध्यान दें : अनुदेशों का हिन्दी रूपान्तर इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर छपा है ।



1. According to Herzberg, which of the following is a maintenance factor ?
 - (A) Salary
 - (B) Recognition
 - (C) Work itself
 - (D) Responsibility
2. Income of minor child is exempted
 - (A) ₹ 1,000
 - (B) Whole income
 - (C) ₹ 1,500
 - (D) Income of minor child or ₹ 1,500 whichever is less
3. The term mutually exclusive investments mean
 - (A) Choose only the best investments
 - (B) There are no investment options
 - (C) Selection of one investment precludes the selection of an alternative
 - (D) The elite investment opportunities will get chosen available
4. Which statement is **not** correct about the Cost Reduction ?
 - (A) It assumes existence of standards and these standards are not challenged over the period
 - (B) It lacks a dynamics approach as the only objective is not to exceeds the standards
 - (C) It aims to adherence to and achieving standards, that is, cost targets
 - (D) None of the above
5. Strategic planning as a broad concept consists of
 - (A) Corporate strategy and business strategy
 - (B) Environmental analysis and internal analysis
 - (C) Strategy formulation and strategy implementation
 - (D) Inputs and outputs
6. The term optimal capital structure implies that combination of external equity and internal equity at which
 - (A) The overall cost of capital is minimised
 - (B) The market value of firm is greater than the overall cost of capital
 - (C) The overall cost of capital is maximised
 - (D) The market value of the firm is minimised





1. हर्जबर्ग के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन-सा रखरखाव कारक है ?
 - (A) वेतन
 - (B) मान्यता
 - (C) काम ही
 - (D) जिम्मेदारी
2. अवयस्क बच्चे की आय कर-मुक्त है
 - (A) 1,000 रुपये
 - (B) सम्पूर्ण आय
 - (C) 1,500 रुपये
 - (D) अवयस्क बच्चे की आय या 1500 रुपये, जो भी कम हो
3. परस्पर अनन्य निवेश शब्द का अर्थ है
 - (A) केवल सर्वोत्तम निवेश चुनना
 - (B) कोई निवेश विकल्प उपलब्ध नहीं है
 - (C) एक निवेश का चयन दूसरे निवेश के चयन को प्रस्तावित करता है
 - (D) कुलीन निवेश अवसरों का चयन किया जाएगा
4. लागत में कमी के बारे में कौन-सा कथन सही नहीं है ?
 - (A) यह मानकों के अस्तित्व को मानता है और इन मानकों को समय-समय पर चुनौती नहीं दी जाती है
 - (B) इसमें गतिशीलता दृष्टिकोण का अभाव है क्योंकि इसका एकमात्र उद्देश्य मानकों को पार नहीं करना है
 - (C) इसका उद्देश्य मानकों का पालन करना और उन्हें प्राप्त करना है, अर्थात लागत लक्ष्य
 - (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
5. एक व्यापक अवधारणा के रूप में रणनीतिक योजना में शामिल हैं
 - (A) निगमीय रणनीति और व्यावसायिक रणनीति
 - (B) पर्यावरण विश्लेषण और आंतरिक विश्लेषण
 - (C) रणनीति निर्माण और रणनीति कार्यान्वयन
 - (D) इनपुट और आउटपुट
6. इष्टतम पूँजी संरचना शब्द का तात्पर्य बाहरी समता और आंतरिक समता के उस संयोजन से है जिस पर
 - (A) पूँजी की समग्र लागत न्यूनतम होती है
 - (B) फर्म का बाजार मूल्य पूँजी की समग्र लागत से अधिक होता है
 - (C) पूँजी की समग्र लागत अधिकतम होती है
 - (D) फर्म का बाजार मूल्य न्यूनतम होता है





7. A new undertaking is established in Special Economic Zone during the previous year 2015-16. Deduction under Section 10AA shall be allowed for
- (A) 5 assessment years
 - (B) 15 assessment years
 - (C) 8 assessment years
 - (D) 10 assessment years
8. The accumulated losses under scheme of internal reconstruction are written off against
- (A) Share Capital Account
 - (B) Capital Reduction Account
 - (C) Both (A) and (B)
 - (D) None of the above
9. The attitude based on beliefs, opinion, knowledge, or information about the particular event which the employee possesses is under _____ component of attitude.
- (A) Behavioral
 - (B) Positive
 - (C) Cognitive
 - (D) Affective
10. Concept of Maximum Permissible Bank finance was introduced by
- (A) Kannan Committee
 - (B) Tandon Committee
 - (C) Chore Committee
 - (D) Nayak Committee
11. Which of the following statement is True ?
- (A) The term 'alternative proper' and 'reduction of capital' are synonymous
 - (B) Reconstruction necessarily involves liquidation of the company concerned
 - (C) Permission of the Company Law Tribunal is not required for increase of share capital
 - (D) Refunding surplus capital does not amount to reduction of share capital
12. CAAT stands for
- (A) Computer Assisted Auditing Trust
 - (B) Computer Assisted Auditing Technique
 - (C) Computer Accounting and Auditing Trust
 - (D) Computer Accounting and Auditing Technique





7. एक नया उपक्रम गत वर्ष 2015-16 के दौरान विशेष आर्थिक क्षेत्र में स्थापित किया गया है। धारा 10 AA के तहत कटौती की अनुमति दी जाएगी
- (A) 5 कर-निर्धारण वर्ष
(B) 15 कर-निर्धारण वर्ष
(C) 8 कर-निर्धारण वर्ष
(D) 10 कर-निर्धारण वर्ष
8. आंतरिक पुनर्निर्माण की योजना के तहत संचित हानि को किसके विरुद्ध अपलिखित किया जाता है ?
- (A) अंश पूँजी खाता
(B) पूँजी कटौती खाता
(C) (A) और (B) दोनों
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
9. कर्मचारी के पास मौजूद किसी विशेष घटना के बारे में विश्वास, राय, ज्ञान या जानकारी पर आधारित रवैया, रवैये के _____ घटक के अंतर्गत आता है।
- (A) व्यवहारिक
(B) सकारात्मक
(C) संज्ञानात्मक
(D) भावात्मक
10. अधिकतम अनुमेय बैंक वित्त की अवधारणा किसके द्वारा प्रस्तुत की गई थी ?
- (A) कन्नन समिति द्वारा
(B) टंडन समिति द्वारा
(C) चोर समिति द्वारा
(D) नायक समिति द्वारा
11. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सत्य है ?
- (A) 'वैकल्पिक उचित' और 'पूँजी में कमी' शब्द समानार्थी हैं
(B) पुनर्निर्माण में अनिवार्य रूप से संबंधित कंपनी का परिसमापन शामिल है
(C) अंश पूँजी में वृद्धि के लिए कंपनी कानून न्यायाधिकरण की अनुमति की आवश्यकता नहीं है
(D) अधिशेष पूँजी की वापसी अंश पूँजी में कमी के बराबर नहीं है
12. CAAT का मतलब है
- (A) कम्प्यूटर असिस्टेड ऑडिटिंग ट्रस्ट
(B) कम्प्यूटर असिस्टेड ऑडिटिंग टेक्निक
(C) कम्प्यूटर अकाउंटिंग अँड ऑडिटिंग ट्रस्ट
(D) कम्प्यूटर अकाउंटिंग अँड ऑडिटिंग टेक्निक





13. Baumol's Model of Cash Management attempts to
- Minimise the holding cost
 - Minimization of cash balance
 - Minimization of transaction cost
 - Minimization of total cost
14. Which of the following are correct about the Inventory control technique Just-In-Time (JIT) ?
- Zero Inventory
 - Zero breakdown
 - Zero defects
 - 100% on time delivery service
- i, ii and iv
 - i, ii and iii
 - i, iii and iv
 - All of the above
15. Which of the following are correct ?
- | Accounts | To Record | Entry in the Account |
|------------------|-------------|----------------------|
| i. Assets | An increase | Debit |
| | A Decrease | Credit |
| ii. Capital | An increase | Debit |
| | A Decrease | Credit |
| iii. Liabilities | An increase | Credit |
| | A Decrease | Debit |
- i, ii and iii
 - ii and iii
 - i and ii
 - i and iii
16. Issue of bonus shares by the subsidiary company out of capital profits will
- Increase cost of control
 - Have no effect on cost of control
 - Decrease cost of control
 - None of the above
17. MBTI stands for
- Myers-Briggs Test Indicator
 - Myers-Briggs Type Investigator
 - Myers-Briggs Test Investigator
 - Myers-Briggs Type Indicator
18. In which year in the Institute of Chartered Accountants of India had issued a guidance note on Accounting for Price level changes but same was withdrawn on 23rd June, 2008 ?
- September 1980
 - September 1983
 - September 1981
 - September 1982





13. बाउमोल का नकद प्रबंधन मॉडल निम्न का प्रयास करता है
- (A) धारण लागत को न्यूनतम करना
(B) नकद शेष को न्यूनतम करना
(C) लेनदेन लागत को न्यूनतम करना
(D) कुल लागत को न्यूनतम करना
14. इन्वेंटरी नियंत्रण तकनीक जस्ट-इन-टाइम (JIT) के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा सही है ?
- i. शून्य इन्वेंटरी
ii. शून्य विफलता
iii. शून्य दोषपूर्ण
iv. 100% समय पर सुपुर्दगी सेवा
- (A) i, ii और iv
(B) i, ii और iii
(C) i, iii और iv
(D) उपरोक्त सभी

15. निम्नलिखित में से कौन-सा सही है ?

खाता	दर्ज करने	खाते में प्रविष्टि के लिए
i. संपत्ति	वृद्धि कमी	डेबिट क्रेडिट
ii. पूँजी	वृद्धि कमी	डेबिट क्रेडिट
iii. दायित्व	वृद्धि कमी	क्रेडिट डेबिट

- (A) i, ii और iii
(B) ii और iii
(C) i और ii
(D) i और iii

16. सहायक कंपनी द्वारा पूँजीगत लाभ में से बोनस अंश जारी करने से
- (A) नियंत्रण की लागत में वृद्धि होगी
(B) नियंत्रण की लागत पर कोई प्रभाव नहीं पड़ेगा
(C) नियंत्रण की लागत में कमी आएगी
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं

17. MBTI का मतलब है

- (A) मेयर्स-ब्रिग्स टेस्ट इंडिकेटर
(B) मेयर्स-ब्रिग्स टाइप इन्वेस्टिगेटर
(C) मेयर्स-ब्रिग्स टेस्ट इन्वेस्टिगेटर
(D) मेयर्स-ब्रिग्स टाइप इंडिकेटर

18. किस वर्ष भारतीय चार्टर्ड अकाउंटेंट्स संस्थान ने मूल्य स्तर परिवर्तनों के लिए लेखांकन पर मार्गदर्शन नोट जारी किया था लेकिन 23 जून, 2008 को इसे वापस ले लिया गया ?

- (A) सितंबर 1980
(B) सितंबर 1983
(C) सितंबर 1981
(D) सितंबर 1982





19. A citizen of India who goes abroad for the purpose of employment, he must stay in India to become a resident for at least _____ if his total income (other than income from foreign sources) upto ₹ 15,00,000 during the previous year.
- (A) 182 Days
(B) 60 Days
(C) 180 Days
(D) 90 Days
20. In case of inter-company holdings, the purchasing company, at the time of payment of the purchase consideration, surrenders the shares in the vendor company by crediting
- (A) Shares in the vendor company account
(B) Share capital account
(C) Vendor company's account
(D) None of the above
21. What would be the accounting treatment of scrap when the value of scrap is significant ?
- (A) Net sale proceeds of scrap should be treated as other income
(B) No record should be maintained
(C) Net sale proceeds of scrap is deducted from the material cost
(D) It should be ignored
22. What is Currency Deposit Ratio (CDR) ?
- (A) Ratio of money held by the public in bank deposits to that of money held by public in currency
(B) Ratio of money held in demand drafts to that of money held in treasury bonds
(C) Ratio of money held by the public in currency to that of money held in bank deposits
(D) None of the above
23. The relationship between Net Profit before interest, Tax and Dividend and Capital employed is known as
- (A) Current Ratio
(B) Net Profit Ratio
(C) Quick Ratio
(D) Return on Investment
24. Which of the following statement is correct regarding Qualified Audit Report ?
- (A) Adequate examination of books
(B) Use of reasonable skill and care
(C) The generally accepted principle of auditing have been violated
(D) The auditor may have received adequate information and explanations sought by him





19. भारत का कोई नागरिक जो रोजगार के उद्देश्य से विदेश जाता है, उसे निवासी बनने के लिए कम से कम भारत में _____ ठहरना होगा। यदि उसकी कुल आय (विदेशी स्रोतों से आय के अलावा) पिछले वर्ष के दौरान ₹ 15,00,000 तक है।
- (A) 182 दिन
(B) 60 दिन
(C) 180 दिन
(D) 90 दिन
20. अंतर-कंपनी होल्डिंग्स के मामले में, क्रय प्रतिफल के भुगतान के समय, क्रयकर्ता कंपनी विक्रेता कंपनी में अंशों को जमा करके सरेंडर करती है
- (A) विक्रेता कंपनी के खाते में अंश
(B) अंश पूंजी खाता
(C) विक्रेता कंपनी का खाता
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
21. जब स्ट्रैप का मूल्य महत्वपूर्ण हो, तो स्ट्रैप का लेखा उपचार क्या होगा ?
- (A) स्ट्रैप की शुद्ध विक्रय आय को अन्य आय के रूप में माना जाना चाहिए
(B) कोई दर्ज नहीं रखा जाना चाहिए
(C) स्ट्रैप की शुद्ध विक्रय आय को सामग्री लागत से घटाया जाता है
(D) इसे अनदेखा किया जाना चाहिए
22. मुद्रा जमा अनुपात (CDR) क्या है ?
- (A) जनता द्वारा बैंक जमा में रखे गए धन का मुद्रा में रखे गए धन से अनुपात
(B) डिमांड ड्राफ्ट में रखे गए धन का ट्रेजरी बॉन्ड में रखे गए धन से अनुपात
(C) जनता द्वारा मुद्रा में रखे गए धन का बैंक जमा में रखे गए धन से अनुपात
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
23. ब्याज, कर और लाभांश से पहले शुद्ध लाभ और नियोजित पूंजी के बीच संबंध को इस प्रकार जाना जाता है
- (A) चालू अनुपात
(B) शुद्ध लाभ अनुपात
(C) त्वरित अनुपात
(D) निवेश पर प्रतिफल
24. योग्य अंकेक्षण रिपोर्ट के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है ?
- (A) पुस्तकों की पर्याप्त जाँच
(B) उचित कौशल और सावधानी का उपयोग
(C) अंकेक्षण के सामान्य रूप से स्वीकृत सिद्धांत का उल्लंघन किया गया है
(D) अंकेक्षक को उसके द्वारा मांगी गई पर्याप्त जानकारी और स्पष्टीकरण प्राप्त हुआ हो सकता है





25. The term _____ means manipulation of accounts in a way so as to conceal vital facts and present the financial statements in a way to show a better position than what it actually is.
- (A) Window dressing
(B) Modified accounting
(C) Creative accounting
(D) Window accounting
26. Which of the following allowances are fully exempted ?
- i. Sumptuary allowances to High Court or Supreme Court Judges
ii. Per-Diem Allowance
iii. Foreign Allowance
iv. Counter Insurgency Allowance
- (A) ii, iii and iv
(B) i, ii and iii
(C) i, iii and iv
(D) All of the above
27. _____ contains the theories which gives an Idea about what employees wants or needs.
- (A) Expectancy theory
(B) Content theory
(C) Maslow theory
(D) Process theory
28. If share issued at premium and forfeited but amount of premium is already received. Then, the treatment of security premium account is
- (A) Credited
(B) No Treatment
(C) Debited
(D) None of these
29. Profit-Volume Ratio can be improved by
- i. Decrease the unit selling price of product.
ii. Reducing the product unit marginal cost.
iii. Decreasing the share of high contribution margin products in a multi product company.
iv. Reducing the share of low contribution margin products in total sales.
- (A) ii and iv
(B) i, ii and iii
(C) i and iv
(D) All of the above
30. Cost of capital may be defined as
- (A) Weighted average cost of all debts
(B) Minimum rate of return that the firm should earn
(C) Rate of return expected by equity shareholders
(D) Average internal rate of return of the projects of the firm





25. शब्द _____ का अर्थ है खातों में इस तरह से हेरफेर करना कि महत्वपूर्ण तथ्यों को छिपाया जा सके और वित्तीय विवरणों को इस तरह से प्रस्तुत किया जा सके कि स्थिति वास्तविक स्थिति से बेहतर दिखाई दे ।
- (A) विंडो ड्रेसिंग
(B) संशोधित लेखांकन
(C) रचनात्मक लेखांकन
(D) विंडो लेखांकन
26. निम्नलिखित में से कौन-से भत्ते पूरी तरह से कर-मुक्त हैं ?
- i. उच्च न्यायालय या सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीशों को सत्कार भत्ता
ii. प्रतिदिन भत्ता (Per-Diem Allowance)
iii. विदेशी भत्ता
iv. विद्रोह विरोधी भत्ता
- (A) ii, iii और iv
(B) i, ii और iii
(C) i, iii और iv
(D) उपरोक्त सभी
27. _____ में ऐसे सिद्धांत शामिल हैं जो कर्मचारियों की इच्छाओं या जरूरतों के बारे में एक विचार देते हैं ।
- (A) प्रत्याशा सिद्धांत
(B) विषयवस्तु सिद्धांत
(C) मास्लो सिद्धांत
(D) प्रक्रिया सिद्धांत
28. यदि अंश प्रीमियम पर जारी किया गया और जब्त कर लिया गया लेकिन प्रीमियम की राशि पहले ही प्राप्त हो चुकी है । तो, प्रतिभूति प्रीमियम खाते का उपचार है
- (A) क्रेडिट
(B) कोई उपचार नहीं
(C) डेबिट
(D) इनमें से कोई नहीं
29. लाभ-मात्रा अनुपात में सुधार किया जा सकता है
- i. उत्पाद की इकाई विक्रय मूल्य में कमी करके ।
ii. उत्पाद इकाई सीमांत लागत में कमी करके ।
iii. बहु उत्पाद कंपनी में उच्च योगदान मार्जिन उत्पादों की हिस्सेदारी में कमी करके ।
iv. कुल बिक्री में कम योगदान मार्जिन वाले उत्पादों की हिस्सेदारी कम करना ।
- (A) ii और iv
(B) i, ii और iii
(C) i और iv
(D) उपर्युक्त सभी
30. पूँजी की लागत को इस प्रकार परिभाषित किया जा सकता है
- (A) सभी ऋणों की भारित औसत लागत
(B) न्यूनतम प्रत्याय दर जो फर्म को अर्जित करनी चाहिए
(C) समता अंशधारकों द्वारा अपेक्षित प्रत्याय की दर
(D) फर्म की परियोजनाओं की आन्तरिक प्रत्याय दर का औसत





31. Rate of Income Tax is fixed under
- (A) The Income Tax Act
 - (B) Notification of CBDT
 - (C) The Finance Act
 - (D) An Ordinance
32. Current cost accounting method of accounting for changing prices was suggested by
- (A) Sir Francis Sendilands
 - (B) Sir Francis Benjamin
 - (C) Sir Francis Galton
 - (D) None of the above
33. For checking that allotment of shares has been properly made, an auditor should refer to
- (A) Cash book
 - (B) Shareholders minutes book
 - (C) Shares ledger
 - (D) Directors minutes book
34. What method is used by the Bank to read code on cheque ?
- (A) OCR
 - (B) OMR
 - (C) MICR
 - (D) None of the above
35. Which of the following were purpose of Nationalization of banks ?
- i. To increase the presence of banks across the nation.
 - ii. To provide banking services to different segments of the society.
 - iii. To change the concept of class banking into mass banking.
 - iv. To support priority sector lending and growth.
- (A) i, ii and iii
 - (B) i, ii and iv
 - (C) i, iii and iv
 - (D) All of the above
36. The cost per unit of product manufactured in a factory amounts to ₹ 160 (75% variable) when production is 10,000 units, when production increases by 25% the cost of production will be ₹ _____ per unit.
- (A) 140
 - (B) 152
 - (C) 145
 - (D) 150





31. आयकर की दर किसके तहत तय की जाती है ?
- (A) आयकर अधिनियम
- (B) CBDT की अधिसूचना
- (C) वित्त अधिनियम
- (D) अध्यादेश
32. बदलती कीमतों के लिए लेखांकन की चालू लागत लेखांकन पद्धति का सुझाव किसके द्वारा दिया गया था ?
- (A) सर फ्रांसिस सेंडिलैण्ड्स
- (B) सर फ्रांसिस बेंजामिन
- (C) सर फ्रांसिस गैल्टन
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
33. यह जाँचने के लिए कि अंशों का आवंटन ठीक से किया गया है, एक अंकेक्षक को _____ का संदर्भ लेना चाहिए ।
- (A) रोकड़ बही
- (B) अंशधारक मिनट बुक
- (C) अंश खाताबही
- (D) निदेशक मिनट बुक
34. चेक पर कोड पढ़ने के लिए बैंक द्वारा किस विधि का उपयोग किया जाता है ?
- (A) OCR
- (B) OMR
- (C) MICR
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
35. बैंकों के राष्ट्रीयकरण के निम्नलिखित में से कौन-से उद्देश्य थे ?
- i. पूरे देश में बैंकों की उपस्थिति बढ़ाना ।
- ii. समाज के विभिन्न वर्गों को बैंकिंग सेवाएँ प्रदान करना ।
- iii. वर्ग बैंकिंग की अवधारण को सामूहिक बैंकिंग में बदलना ।
- iv. प्राथमिकता क्षेत्र को ऋण देने और विकास का समर्थन करना ।
- (A) i, ii और iii
- (B) i, ii और iv
- (C) i, iii और iv
- (D) उपरोक्त सभी
36. किसी कारखाने में निर्मित उत्पाद की प्रति इकाई लागत ₹ 160 (75% परिवर्तनीय) है, जब उत्पादन 10,000 इकाई है, जब उत्पादन में 25% की वृद्धि होती है तो उत्पादन की लागत ₹ _____ प्रति इकाई होगी ।
- (A) 140
- (B) 152
- (C) 145
- (D) 150





37. "Leadership is the activity of influencing people to strive willingly for group objectives." This statement is given by
- (A) George R. Terry
- (B) Rensis Liker
- (C) Harris Thomas A.
- (D) Davis, Keith
38. The annual value of the vacant house property referred to in the Section 23(2)b of Income Tax Act 1961 shall be
- (A) Municipal value
- (B) Nil
- (C) Fair Rent
- (D) Standard Rent
39. What would be the break-even for the train journey between Delhi-Bangalore where cost of an engine is ₹ 10,00,000 and of a Bogie ₹ 2,00,000. Capacity of Bogie is 80 passengers and each ticket for the journey is ₹ 5,000. There is no variable cost per passenger ?
- (A) ₹ 10,00,000
- (B) ₹ 40,00,000
- (C) ₹ 20,00,000
- (D) ₹ 30,00,000
40. Angle of Incidence represents
- (A) Larger angle of incidence is a sign of lower profitability
- (B) A high margin of safety with lower angle of incidence will represent the most profitability position of the business concern
- (C) Angle formed by the intersection of total cost line and total revenue line in a break-even chart
- (D) All of the above
41. Accountability means
- (A) Responsibility
- (B) Power
- (C) Authority
- (D) None of these
42. _____ is the ultimate remedy for the settlement of industrial dispute through the intervention by the third party appointed by the government.
- (A) Conciliation
- (B) Collective bargaining
- (C) Voluntary arbitration
- (D) Adjudication





37. “नेतृत्व लोगों को समूह उद्देश्यों के लिए स्वेच्छा से प्रयास करने के लिए प्रभावित करने की गतिविधि है।” यह कथन किसके द्वारा दिया गया है ?
- (A) जॉर्ज आर. टेरी
(B) रेंसिस लाइकर
(C) हैरिस थॉमस ए.
(D) डेविस, कीथ
38. आयकर अधिनियम, 1961 की धारा 23(2) b में निर्दिष्ट खाली मकान संपत्ति का वार्षिक मूल्य होगा
- (A) नगरपालिका मूल्य
(B) शून्य
(C) उचित किराया
(D) मानक किराया
39. दिल्ली-बैंगलोर के बीच ट्रेन यात्रा के लिए सम-विच्छेद क्या होगा, जहां एक इंजन की लागत ₹ 10,00,000 और एक बोगी की ₹ 2,00,000 है। बोगी की क्षमता 80 यात्रियों की है और यात्रा के लिए प्रत्येक टिकट की कीमत ₹ 5,000 है। प्रति यात्री कोई परिवर्तनीय लागत नहीं है ?
- (A) ₹ 10,00,000
(B) ₹ 40,00,000
(C) ₹ 20,00,000
(D) ₹ 30,00,000
40. घटना का कोण दर्शाता है
- (A) बड़ा घटना कोण कम लाभप्रदान का संकेत होता है
(B) कम घटना कोण के साथ उच्च सुरक्षा सीमा का एक व्यवसाय इकाई की सबसे अधिक लाभप्रदता स्थिति का प्रतिनिधित्व करेगा
(C) सम-विच्छेद चार्ट में कुल लागत रेखा और कुल आय रेखा के प्रतिच्छेदन द्वारा निर्मित कोण होता है
(D) उपरोक्त सभी
41. जवाबदेही का अर्थ है
- (A) उत्तरदायित्व
(B) शक्ति
(C) अधिकार
(D) इनमें से कोई नहीं
42. _____ सरकार द्वारा नियुक्त तीसरे पक्ष के हस्तक्षेप के माध्यम से औद्योगिक विवाद के निपटारे के लिए अंतिम उपाय है।
- (A) सुलह
(B) सामूहिक सौदेबाजी
(C) स्वैच्छिक मध्यस्थता
(D) न्यायनिर्णयन





43. At indifference level of EBIT, different capitals have
- (A) Same EBIT
 - (B) Same PBT
 - (C) Same EPS
 - (D) Same PAT
44. _____ is process in which representatives of workers and employees are brought together before a third person or a group of person with view to come to mutually satisfying agreement.
- (A) Conciliation
 - (B) Expansion
 - (C) Merger
 - (D) Diversification
45. Cost-Volume-Profit analysis is based on several assumptions. Which of the following is **not** one of these assumptions ?
- (A) The sales-mix of the products is constant
 - (B) The factor prices, for example, material prices and wage rates remain unchanged
 - (C) Inventory quantities change during the year
 - (D) The behaviour of both revenues and cost is linear throughout the relevant range
46. To increase margin of safety, the following measure can be taken
- i. Increase in sale price.
 - ii. Increase the output
 - iii. Reduce the fixed and variable costs
- Which of the following is/are true ?
- (A) i and ii
 - (B) ii and iii
 - (C) Only i
 - (D) All of the above
47. Unless a contingent liability is quite negligible, its existence should be disclosed by an appropriate note in the
- (A) Balance sheet
 - (B) Audit working note
 - (C) Audit report
 - (D) None of the above
48. A system for accounting which purports to record as built-in mechanism all economic events in terms of current cost is called
- (A) Inflation accounting
 - (B) Current cost accounting
 - (C) Price level accounting
 - (D) None of the above





43. EBIT के उदासीनता स्तर पर, विभिन्न पूँजी में
- (A) समान EBIT होता है
- (B) समान PBT होता है
- (C) समान EPS होता है
- (D) समान PAT होता है
44. _____ वह प्रक्रिया है जिसमें श्रमिकों और कर्मचारियों के प्रतिनिधियों को किसी तीसरे व्यक्ति या व्यक्तियों के समूह के समक्ष एक साथ लाया जाता है ताकि पारस्परिक रूप से संतोषजनक समझौता किया जा सके।
- (A) सुलह
- (B) विस्तार
- (C) विलय
- (D) विविधीकरण
45. लागत-मात्रा-लाभ विश्लेषण कई मान्यताओं पर आधारित है। निम्नलिखित में से कौन-सी मान्यता इनमें से एक नहीं है ?
- (A) उत्पादों का विक्रय-मिश्रण स्थिर है
- (B) कारक मूल्य, उदाहरण के लिए, सामग्री की कीमतों और मजदूरी दरें अपरिवर्तित रहती हैं
- (C) वर्ष के दौरान इन्वेंट्री मात्रा में परिवर्तन होता है
- (D) आगम और लागत दोनों का व्यवहार प्रासंगिक सीमा में रैखिक होता है
46. सुरक्षा सीमा बढ़ाने के लिए निम्नलिखित उपाय किए जा सकते हैं।
- i. विक्रय मूल्य में वृद्धि
- ii. उत्पादन में वृद्धि
- iii. स्थिर और परिवर्तनीय लागतों को कम करना
- निम्नलिखित में से कौन-सा/से सत्य है/हैं ?
- (A) i और ii
- (B) ii और iii
- (C) केवल i
- (D) उपरोक्त सभी
47. जब तक आकस्मिक दायित्व नगण्य न हो, तब तक इसके अस्तित्व का प्रकटीकरण _____ में एक उचित नोट द्वारा किया जाना चाहिए।
- (A) तुलन पत्र
- (B) अंकेक्षण कार्यशील टिप्पणी
- (C) अंकेक्षण प्रतिवेदन
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
48. लेखांकन के लिए एक प्रणाली जो वर्तमान लागत के संदर्भ में सभी आर्थिक घटनाओं को अंतर्निहित तंत्र के रूप में दर्ज करने का दावा करती है, उसे कहा जाता है
- (A) मुद्रास्फीति लेखांकन
- (B) वर्तमान लागत लेखांकन
- (C) मूल्य स्तर लेखांकन
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं





49. Under purchase method the difference between the purchase consideration and share capital of the transferee company should be adjusted to
- (A) Amalgamation adjustment account
- (B) Goodwill or capital reserve
- (C) General reserve
- (D) None of the above

50. Match the following :

Activity	Cost Unit
a. Professional Service	i. Kilogram of yarn spun
b. Credit Control	ii. Account Maintained
c. Spinning	iii. Customer Call
d. Selling	iv. Chargeable Hour

- (A) a – iv, b – ii, c – i, d – iii
- (B) a – iv, b – iii, c – i, d – ii
- (C) a – iii, b – ii, c – i, d – iv
- (D) None of these

51. Debt Financing is a cheaper source of finance because of
- (A) Time value of money
- (B) Dividends not payable to lenders
- (C) Rate of interest
- (D) Tax-deductibility of interest

52. Which of the following statement is True ?

- (A) A new company need not be formed in case of external reconstruction
- (B) Accumulated profits and losses are transferred to realisation account in case of Amalgamation of a company with another company
- (C) The term 'trade liabilities' includes debentures and outstanding salaries
- (D) Liabilities not taken over by the new company are generally not transferred to the realisation account

53. Hawthorne Studies is related to which stage of the organisational behaviour evolution ?

- (A) Industrial revolution
- (B) Human relations movement
- (C) Scientific management
- (D) Organisational behaviour

54. Which of the following should **not** be considered in a make or buy decision ?

- (A) Potential use of manufacturing capacity
- (B) Unchanged fixed cost
- (C) Variable costs of protection
- (D) Potential rental income from space occupied by production area





49. क्रय विधि के तहत क्रय प्रतिफल और हस्तांतरित कंपनी की अंश पूंजी के बीच अंतर को समायोजित किया जाना चाहिए

- (A) समामेलन समायोजन खाते में
- (B) ख्याति या पूंजी संचय में
- (C) सामान्य संचय में
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

50. निम्नलिखित का मिलान कीजिये :

गतिविधि	लागत इकाई
a. व्यावसायिक सेवा	i. काता गया सूत किलोग्राम में
b. क्रेडिट नियंत्रण	ii. खाता संधारित
c. कताई	iii. ग्राहक कॉल
d. विक्रय	iv. प्रभार्य घंटा
(A) a – iv, b – ii, c – i, d – iii	
(B) a – iv, b – iii, c – i, d – ii	
(C) a – iii, b – ii, c – i, d – iv	
(D) इनमें से कोई नहीं	

51. ऋण वित्तपोषण वित्त का एक सस्ता स्रोत है क्योंकि

- (A) धन का समय मूल्य
- (B) उधारदाताओं को देय लाभांश नहीं
- (C) ब्याज की दर
- (D) ब्याज की कर-कटौती

52. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सत्य है ?

- (A) बाह्य पुनर्निर्माण के मामले में नई कंपनी बनाने की आवश्यकता नहीं है
- (B) किसी कंपनी के किसी अन्य कंपनी के साथ विलय के मामले में संचित लाभ और हानि को वसूली खाते में स्थानांतरित कर दिया जाता है
- (C) 'व्यापार दायित्वों' शब्द में ऋणपत्र और बकाया वेतन शामिल हैं
- (D) नई कंपनी द्वारा नहीं ली गई दायित्वों को आमतौर पर वसूली खाते में स्थानांतरित नहीं किया जाता है

53. हॉथोर्न अध्ययन संगठनात्मक व्यवहार विकास के किस चरण से संबंधित है ?

- (A) औद्योगिक क्रांति
- (B) मानवीय संबंध आंदोलन
- (C) वैज्ञानिक प्रबंधन
- (D) संगठनात्मक व्यवहार

54. निम्नलिखित में से किस पर बनाने या क्रय करने निर्णय में विचार नहीं किया जाना चाहिए ?

- (A) विनिर्माण क्षमता का संभावित उपयोग
- (B) अपरिवर्तित स्थायी लागत
- (C) संरक्षण की परिवर्तनीय लागत
- (D) उत्पादन क्षेत्र द्वारा अधिगृहित स्थान से संभावित किराये की आय





55. A company incurred capital expenditure of ₹ 2,00,000 during the previous year on promotion of family planning amongst its employees. During the previous year deductions shall be allowed to the company
- (A) ₹ 20,000
(B) ₹ 2,00,000
(C) ₹ 40,000
(D) ₹ 1,00,000
56. A budget centre is
- (A) Meeting place for budget committee
(B) Office of the budget officer
(C) Department or part of the department
(D) None
57. Which theory was given by Robert F. Hoxie ?
- (A) Industrial democracy/
Non revolutionary
(B) Anti-Capitalism/Revolutionary
(C) Social Psychological
(D) Capitalism approach
58. Valuation of fixed assets is based on the concept
- (A) Going concern
(B) Cost concept
(C) Money measurement
(D) Dual aspect
59. Which accounting method is suggested in Ind AS 103 for amalgamation ?
- (A) Purchase Method
(B) Acquisition Method
(C) Pooling of Interest Method
(D) All of the above
60. 'An auditor must be honest' this statement was stated in
- (A) Kingston Cotton Mill Case
(B) London Oil Storage Co. Ltd. Case
(C) London and General Bank Case
(D) Lee vs Neuchatel Co. Ltd. Case
61. Which of the following statement is False ?
- (A) The value of goodwill will be higher in case of purchase of super profit method as compare to annuity method of super profit
(B) Goodwill is a rough measure of the earning power of the capital employed by an entity
(C) The terms capitalisation factor and multiplier are synonymous terms
(D) Normal rate of return comprises of only return at zero risk level





55. एक कंपनी ने गत वर्ष अपने कर्मचारियों के बीच परिवार नियोजन को बढ़ावा देने पर ₹ 2,00,000 का पूँजीगत व्यय किया। गत वर्ष के दौरान कंपनी को कटौती की अनुमति दी जाएगी
- (A) ₹ 20,000
(B) ₹ 2,00,000
(C) ₹ 40,000
(D) ₹ 1,00,000
56. बजट केंद्र _____ है।
- (A) बजट समिति के लिए बैठक स्थल
(B) बजट अधिकारी का कार्यालय
(C) विभाग या विभाग का हिस्सा
(D) कोई नहीं
57. रॉबर्ट एफ. होक्सी ने कौन-सा सिद्धांत दिया था ?
- (A) औद्योगिक लोकतंत्र/गैर क्रांतिकारी
(B) पूँजीवाद विरोधी/क्रांतिकारी
(C) सामाजिक मनोवैज्ञानिक
(D) पूँजीवाद दृष्टिकोण
58. अचल संपत्तियों का मूल्यांकन इस अवधारणा पर आधारित है
- (A) निरन्तरता प्रतिष्ठान
(B) लागत अवधारणा
(C) मुद्रा मापन
(D) द्विपक्षीय
59. भारतीय लेखा मानक 103 में सम्मेलन के लिए कौन-सी लेखांकन पद्धति सुझाई गई है ?
- (A) क्रय पद्धति
(B) अधिग्रहण पद्धति
(C) हित एकत्रीकरण पद्धति
(D) उपरोक्त सभी
60. 'एक अंकेक्षक को ईमानदार होना चाहिए' यह कथन निम्नलिखित में कहा गया था
- (A) किंग्स्टन कॉटन मिल केस
(B) लंदन ऑयल स्टोरेज कंपनी लिमिटेड केस
(C) लंदन एंड जनरल बैंक केस
(D) ली बनाम न्यूचैटेल कंपनी लिमिटेड केस
61. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन गलत है ?
- (A) सुपर लाभ विधि की खरीद के मामले में ख्याति का मूल्य सुपर लाभ की वार्षिकी विधि की तुलना में अधिक होगा
(B) ख्याति किसी इकाई द्वारा नियोजित पूँजी की कमाई शक्ति का एक मोटा माप है
(C) पूँजीकरण कारक और गुणक शब्द समानार्थी शब्द हैं
(D) सामान्य प्रत्याय दर में केवल शून्य जोखिम स्तर पर प्रत्याय शामिल होता है





- 62.** A company maintains a margin of safety of 25% on its current sales and earns a profit of ₹ 30 lakhs per annum. If the company has a profit volume (P/V) ratio of 40%, its current sales amount to
- (A) ₹ 300 lakhs
(B) ₹ 325 lakhs
(C) ₹ 200 lakhs
(D) None of the above
- 63.** Top authorities in income tax authorities are
- (A) Finance Minister
(B) Chief Commissioner
(C) Finance Secretary
(D) Board of Direct Taxes
- 64.** The correct formula of Profit – Volume (P/V) ratio is
- (A) $P/V \text{ ratio} = [\text{Change in Profit} / \text{Change in Sales}] \times 100$
(B) $P/V \text{ ratio} = [\text{Sales} - \text{Variable cost} / \text{Sales}] \times 100$
(C) $P/V \text{ ratio} = [\text{Contribution} / \text{Sales}] \times 100$
(D) All of the above
- 65.** The _____ is based on the environment. Though _____, like thinking, expectations and perception do exist and they are not needed to manage or predict behaviour.
- (A) Behaviouristic Approach, Cognitive Processes
(B) Cognitive Processes, Social Cognitive
(C) Cognitive Processes, Behaviouristic Approach
(D) Social Cognitive, Behaviouristic Approach
- 66.** Workers' facilitation centres shall be set up by the facilitating agency under the
- (A) Payment of Bonus Act, 1965
(B) The Unorganized Sector Worker's Social Security Act, 2005
(C) Equal Remuneration Act, 1976
(D) Factories Act, 1948
- 67.** Managerial associations are commonly referred to as _____ and registered under Trade Unions Act, 1926.
- (A) Employers Association
(B) Officers Association
(C) Workers Association
(D) None of these





62. एक कंपनी अपनी वर्तमान विक्रय पर 25% का सुरक्षा सीमा रखती है और प्रति वर्ष ₹ 30 लाख का लाभ कमाती है। यदि कंपनी का लाभ मात्रा (P/V) अनुपात 40% है, तो इसकी वर्तमान विक्रय राशि होगी
- (A) ₹ 300 लाख
(B) ₹ 325 लाख
(C) ₹ 200 लाख
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
63. आयकर पदाधिकारियों में सर्वोच्च पदाधिकारी हैं
- (A) वित्त मंत्री
(B) मुख्य आयुक्त
(C) वित्त सचिव
(D) प्रत्यक्ष कर बोर्ड
64. लाभ-मात्रा अनुपात का सही सूत्र _____ है।
- (A) लाभ/मात्रा अनुपात = $\frac{[\text{लाभ में परिवर्तन}]}{[\text{विक्रय में परिवर्तन}]} \times 100$
(B) लाभ/मात्रा अनुपात = $\frac{[\text{विक्रय} - \text{परिवर्तनीय लागत}]}{[\text{विक्रय}]} \times 100$
(C) लाभ/मात्रा अनुपात = $\frac{[\text{अंशदान}]}{[\text{विक्रय}]} \times 100$
(D) उपरोक्त सभी
65. _____ पर्यावरण पर आधारित है। हालाँकि _____ जैसे सोच, अपेक्षाएँ और धारणा चीजें मौजूद हैं और व्यवहार को प्रबंधित करने या भविष्यवाणी करने के लिए उनकी ज़रूरत नहीं है।
- (A) व्यवहारवादी दृष्टिकोण, संज्ञानात्मक प्रक्रियाएँ
(B) संज्ञानात्मक प्रक्रियाएँ, सामाजिक संज्ञानात्मक
(C) संज्ञानात्मक प्रक्रियाएँ, व्यवहारवादी दृष्टिकोण
(D) सामाजिक संज्ञानात्मक, व्यवहारवादी दृष्टिकोण
66. सुविधा प्रदान करने वाली एजेंसी द्वारा श्रमिक सुविधा केन्द्रों की स्थापना निम्नलिखित के अंतर्गत की जाएगी।
- (A) बोनस भुगतान अधिनियम, 1965
(B) असंगठित क्षेत्र के श्रमिक सामाजिक सुरक्षा अधिनियम, 2005
(C) समान पारिश्रमिक अधिनियम, 1976
(D) कारखाना अधिनियम, 1948
67. प्रबंधकीय संघों को सामान्यतः _____ के रूप में संदर्भित किया जाता है और ट्रेड यूनियन अधिनियम, 1926 के तहत पंजीकृत किया जाता है।
- (A) नियोक्ता संघ
(B) अधिकारी संघ
(C) श्रमिक संघ
(D) इनमें से कोई नहीं





68. Preliminary expenses are transferred by the vendor company at the time of absorption to
- (A) Realisation Account
 - (B) Equity Shareholders' Account
 - (C) Purchasing Company's Account
 - (D) None of the above
69. Prime cost is
- (A) All costs incurred in manufacturing a product
 - (B) Cost of operating a department
 - (C) Total of direct costs
 - (D) Material cost of product
70. A situation where the holding and subsidiary companies own shares in each other is called
- (A) Similar holding
 - (B) Minority holding
 - (C) Cross holding
 - (D) None of the above
71. Which are **not** the characteristics of grievances ?
- (A) Factual
 - (B) Imaginary
 - (C) Fabricated
 - (D) Disguised
72. When shares are forfeited the share capital accounts is debited by
- (A) Called-up amount
 - (B) Paid-up amount
 - (C) Nominal value of shares
 - (D) None of these
73. Which of the following is the part of specific order costing ?
- (A) Job Costing
 - (B) Process Costing
 - (C) Unit Costing
 - (D) All of the above





68. विक्रेता कंपनी द्वारा अवशोषण के समय प्रारंभिक व्यय को स्थानांतरित किया जाता है
- (A) वसूली खाते में
- (B) समता अंशधारकों के खाते में
- (C) क्रय करने वाली कंपनी के खाते में
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
69. मूल लागत है
- (A) किसी उत्पाद के निर्माण में होनेवाली सभी लागतें
- (B) किसी विभाग के संचालन की लागत
- (C) प्रत्यक्ष लागतों का योग
- (D) उत्पाद की सामग्री लागत
70. ऐसी स्थिति जिसमें नियंत्रक और सहायक कंपनियाँ एक-दूसरे में अंश रखती हैं, उसे कहते हैं
- (A) समान होल्डिंग
- (B) माइनॉरिटी होल्डिंग
- (C) क्रॉस होल्डिंग
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
71. शिकायतों की कौन-सी विशेषताएँ नहीं हैं ?
- (A) तथ्यात्मक
- (B) काल्पनिक
- (C) मनगढ़ंत
- (D) छद्मवेधी
72. जब अंश जब्त किए जाते हैं, तो अंश पूँजी खातों को डेबिट किया जाता है
- (A) मांगी गई राशि
- (B) चुकाई-गई राशि
- (C) अंशों का नाममात्र मूल्य
- (D) इनमें से कोई नहीं
73. निम्नलिखित में से कौन-सा विशिष्ट आदेश लागत लेखांकन का हिस्सा है ?
- (A) जॉब लागत लेखांकन
- (B) प्रक्रिया लागत लेखांकन
- (C) इकाई लागत लेखांकन
- (D) उपरोक्त सभी





74. Non-controlling interest should be presented in Consolidated Balance Sheet as per Ind AS 110
- (A) Separately from liabilities and equity of the parent's shareholders
- (B) Not to be shown in Consolidated Balance Sheet
- (C) Within Equity separately from the parent's shareholders' equity
- (D) Within Current Liabilities
75. Which of the following are essential pre-requisites of workers participation in management ?
- (A) Mutual trust between parties
- (B) Avoidance of participation of outside trade unions
- (C) Free flow communication and information
- (D) All of the above

76. _____ advocated that humans are essentially motivated by levels of need.

- (A) Maslow
- (B) Ivon Pavlov
- (C) Follet
- (D) Elton Mayo

77. Match the following :

Column – I

Column – II

- | | |
|---|--------------------------|
| 1. Dividend policy has no effect on its value of assets. | a. Myron Gordon |
| 2. Value of share is worth the present value of its future dividend rather than its earnings. | b. Graham and Dodd |
| 3. Dividend policy has an impact on share valuations. | c. John Burr Williams |
| 4. Market price of share will increase when company declares dividend rather than when it does not. | d. Modigliani and Miller |

- (A) 1 – b, 2 – a, 3 – c, 4 – d

- (B) 1 – a, 2 – b, 3 – c, 4 – d

- (C) 1 – b, 2 – d, 3 – c, 4 – a

- (D) 1 – b, 2 – a, 3 – d, 4 – c





74. गैर-नियंत्रक हित को भारतीय लेखा मानक 110 के अनुसार समेकित चिह्ने में दिखाया जाना चाहिए

- (A) मूल कंपनी के अंशधारकों की दायित्वों और समता से अलग
- (B) समेकित चिह्ने में नहीं दिखाया जाना चाहिए
- (C) मूल कंपनी के अंशधारकों की समता से अलग समता के भीतर
- (D) चालू दायित्वों के भीतर

75. प्रबंधन में श्रमिकों की भागीदारी के लिए निम्नलिखित में से कौन-सी आवश्यक पूर्वापेक्षाएँ हैं ?

- (A) पार्टियों के बीच आपसी विश्वास
- (B) बाहरी ट्रेड यूनियनों की भागीदारी से बचना
- (C) मुक्त प्रवाह संचार और सूचना
- (D) उपर्युक्त सभी

76. _____ ने वकालत की कि मनुष्य अनिवार्य रूप से आवश्यकताओं के स्तर से प्रेरित होते हैं ।

- (A) मास्लो
- (B) इवोन पावलोव
- (C) फोलेट
- (D) एल्टन मेयो

77. निम्नलिखित का मिलान कीजिये ।

स्तंभ – I

स्तंभ – II

- | | |
|--|-------------------------|
| 1. लाभांश नीति का परिसंपत्तियों के मूल्य पर कोई प्रभाव नहीं पड़ता है । | a. मायरोन गॉर्डन |
| 2. अंश का मूल्य उसकी आय के बजाय उसके भविष्य के लाभांश के वर्तमान मूल्य के बराबर है । | b. ग्राहम और डोड |
| 3. लाभांश नीति की अंश मूल्यांकन पर प्रभाव पड़ता है । | c. जॉन बूर विलियम्स |
| 4. जब कंपनी लाभांश घोषित करती है, तो अंश का बाजार मूल्य बढ़ जाएगा, न कि जब वह ऐसा नहीं करती है । | d. मोडिग्लियानी और मिलर |

(A) 1 – b, 2 – a, 3 – c, 4 – d

(B) 1 – a, 2 – b, 3 – c, 4 – d

(C) 1 – b, 2 – d, 3 – c, 4 – a

(D) 1 – b, 2 – a, 3 – d, 4 – c





- 78.** Identify the false statement on International Labour Organisation.
- (A) International Labour Organisation is a tripartite body.
 - (B) International Labour Organisation passes conventions and recommendations prescribing International Labour Standards.
 - (C) India was not a founding member of the International Labour Organisation as it did not get its Independence.
 - (D) International Labour Organisation has three organs, namely, the International Conference, the governing body and the International Labour Office.
- 79.** A direct cost is a cost which
- (A) Incurred as a direct consequence of a decision
 - (B) Is the responsibility of the board of directors
 - (C) Can be economically identified with the item being costed
 - (D) Cannot be economically identified with the item being costed
- 80.** Which of the following is **not** a determinant factor of industrial relations ?
- (A) Institutional factors
 - (B) Social stratification factors
 - (C) Economic factors
 - (D) Technological factors
- 81.** Taking over of the business of one or more companies by a company already in existence is called
- (A) Amalgamation
 - (B) External Reconstruction
 - (C) Absorption
 - (D) Internal Reconstruction
- 82.** _____ explains how and why people react when they feel unfairly treated.
- (A) Equity theory
 - (B) Goal setting theory
 - (C) Expectancy theory
 - (D) Goal attain theory
- 83.** Inter-company owing on account of dividends will be shown in the consolidated balance sheet on
- (A) The Liabilities side
 - (B) The Current Assets side
 - (C) The Asset side
 - (D) No where





78. अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन पर गलत कथन की पहचान कीजिये ।

- (A) अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन एक त्रिपक्षीय निकाय है ।
- (B) अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन अंतर्राष्ट्रीय श्रम मानकों को निर्धारित करने वाले सम्मेलनों और सिफारिशों को पारित करता है ।
- (C) भारत अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन का संस्थापक सदस्य नहीं था क्योंकि इसे स्वतंत्रता नहीं मिली थी ।
- (D) अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन के तीन अंग हैं, अर्थात् अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन, शासी निकाय और अंतर्राष्ट्रीय श्रम कार्यालय ।

79. प्रत्यक्ष लागत वह लागत है जो

- (A) किसी निर्णय के प्रत्यक्ष परिणाम के रूप में वहन की जाती है
- (B) निदेशक मंडल की जिम्मेदारी है
- (C) लागत वाली वस्तु के साथ आर्थिक रूप से पहचानी जा सकती है
- (D) लागत वाली वस्तु के साथ आर्थिक रूप से पहचानी नहीं जा सकती है

80. निम्नलिखित में से कौन-सा औद्योगिक संबंधों का निर्धारक कारक नहीं है ?

- (A) संस्थागत कारक
- (B) सामाजिक स्तरीकरण कारक
- (C) आर्थिक कारक
- (D) तकनीकी कारक

81. पहले से मौजूद किसी कंपनी द्वारा एक या अधिक कंपनियों के व्यवसाय को अपने अधीन लेना कहलाता है

- (A) समामेलन
- (B) बाह्य पुनर्निर्माण
- (C) अवशोषण
- (D) आंतरिक पुनर्निर्माण

82. _____ बताता है कि जब लोग अनुचित व्यवहार महसूस करते हैं तो वे कैसे और क्यों प्रतिक्रिया करते हैं ।

- (A) समता सिद्धांत
- (B) लक्ष्य निर्धारण सिद्धांत
- (C) प्रत्याशा सिद्धांत
- (D) लक्ष्य प्राप्ति सिद्धांत

83. अंतर-कंपनी बकाया के लाभांश समेकित चिट्ठे में दर्शाई जाएगी

- (A) दायित्व पक्ष में
- (B) चालू संपत्ति पक्ष में
- (C) संपत्ति पक्ष में
- (D) कहीं नहीं





84. Which of the following statements are true ?

- i. The normal losses are absorbed by the completed production.
- ii. The abnormal loss is the amount by which the actual loss exceeds the normal loss.
- iii. The abnormal loss is treated as period cost and written off to the Profit and Loss Account at the end of the period.
- iv. The abnormal losses are included in the process costs.

- (A) i, iii and iv
- (B) i, ii and iii
- (C) i, ii and iv
- (D) All of the above

85. What is the accounting treatment of Goodwill as per Ind AS 103 ?

- (A) Goodwill arising on Amalgamation in the nature of purchase is amortised over a period not exceeding five years
- (B) The goodwill is amortised but not tested for impairment on annual basis in accordance with Ind AS 36
- (C) Goodwill arising on Amalgamation in the nature of merger is amortised over a period not exceeding five years
- (D) The goodwill is not amortised but tested for impairment on annual basis in accordance with Ind AS 36

86. _____ addresses a whole range of skills and knowledge, which contribute to the harmonious development of a worker's personality, his role in the society and the knowledge and attitudes required for such roles.

- (A) Workers compensation
- (B) Formal education
- (C) Workers efficiency
- (D) Workers education

87. Match the following :

List – I		List – II	
Year		Enactment	
i. 1948		A. Industrial Employment Standing Orders Act	
ii. 1926		B. Industrial Disputes Act	
iii. 1947		C. Factories Act	
iv. 1946		D. Trade Unions Act	
	i	ii	iii
(A)	C	B	D
(B)	C	D	B
(C)	B	D	C
(D)	C	D	A





84. निम्नलिखित में से कौन-से कथन सत्य है ?

- सामान्य हानि को पूर्ण उत्पादन द्वारा अवशोषित कर लिया जाता है ।
- असामान्य हानि वह राशि है जिससे वास्तविक हानि सामान्य हानि से अधिक होता है ।
- असामान्य हानि को अवधि लागत के रूप में माना जाता है और अवधि के अंत में लाभ और हानि खाते में लिख दिया जाता है ।
- असामान्य हानि को प्रक्रिया लागत में शामिल किया जाता है ।

- (A) i, iii और iv
(B) i, ii और iii
(C) i, ii और iv
(D) उपरोक्त सभी

85. भारतीय लेखा मानक 103 के अनुसार ख्याति का लेखा-जोखा क्या है ?

- (A) क्रय की प्रकृति में समामेलन पर उत्पन्न ख्याति को पाँच वर्ष से कम की अवधि में परिशोधित किया जाता है
- (B) ख्याति का परिशोधन किया जाता है, लेकिन भारतीय लेखा मानक 36 के अनुसार वार्षिक आधार पर हानि के लिए परीक्षण नहीं किया जाता है
- (C) विलय की प्रकृति में समामेलन पर उत्पन्न ख्याति को पाँच वर्ष से कम की अवधि में परिशोधित किया जाता है
- (D) ख्याति का परिशोधन नहीं किया जाता है, लेकिन भारतीय लेखा मानक 36 के अनुसार वार्षिक आधार पर हानि के लिए परीक्षण किया जाता है

86. _____ कौशल और ज्ञान की एक पूरी शृंखला को संबोधित करता है, जो एक कार्यकर्ता के व्यक्तित्व के सामंजस्यपूर्ण विकास, समाज में उसकी भूमिका और ऐसी भूमिकाओं के लिए आवश्यक ज्ञान और दृष्टिकोण में योगदान देता है ।

- (A) कर्मचारी मुआवज़ा
(B) औपचारिक शिक्षा
(C) कर्मचारी दक्षता
(D) कर्मचारी शिक्षा

87. निम्नलिखित का मिलान कीजिये :





88. Match the following :

Column – I	Column – II
1. Important element of Capital Budgeting is	a. Represents a risky situation
2. High Operating and Financial Leverage	b. May affect the size of working capital
3. A consistent dividend policy	c. A tool for analysis of financial statements
4. Fund Flow Statement is	d. The analysis of risk and uncertainty

(A) 1 – d, 2 – a, 3 – c, 4 – b

(B) 1 – a, 2 – b, 3 – c, 4 – d

(C) 1 – b, 2 – d, 3 – c, 4 – a

(D) 1 – d, 2 – a, 3 – b, 4 – c

89. The salary of a student for foregoes while in college is an example of

- (A) Opportunity cost
- (B) Variable cost
- (C) Direct costs
- (D) Sunk cost

90. Match the following :

Section of Companies Act, 2013	Deals with provisions
1. 139	a. Auditors to attend General Meeting
2. 140	b. Appointment of Auditors
3. 142	c. Removal, Resignation of Auditor
4. 146	d. Remuneration of Auditors

(A) 1 – b, 2 – c, 3 – d, 4 – a

(B) 1 – a, 2 – b, 3 – c, 4 – d

(C) 1 – b, 2 – c, 3 – a, 4 – d

(D) 1 – b, 2 – a, 3 – c, 4 – d





88. निम्नलिखित का मिलान कीजिये :

स्तंभ – I

स्तंभ – II

- | | |
|------------------------------------|--|
| 1. पूँजी बजट का महत्वपूर्ण तत्व है | a. जोखिमपूर्ण स्थिति का प्रतिनिधित्व करता है |
| 2. उच्च परिचालन और वित्तीय उत्तोलन | b. कार्यशील पूँजी के आकार को प्रभावित कर सकता है |
| 3. एक सुसंगत लाभांश नीति | c. वित्तीय विवरणों के विश्लेषण के लिए एक उपकरण |
| 4. कोष प्रवाह विवरण है | d. जोखिम और अनिश्चितता का विश्लेषण |

(A) 1 – d, 2 – a, 3 – c, 4 – b

(B) 1 – a, 2 – b, 3 – c, 4 – d

(C) 1 – b, 2 – d, 3 – c, 4 – a

(D) 1 – d, 2 – a, 3 – b, 4 – c

89. कॉलेज में पढ़ाई के दौरान छात्र को मिलने वाला वेतन किसका उदाहरण है ?

- (A) अवसर लागत
(B) परिवर्तनीय लागत
(C) प्रत्यक्ष लागत
(D) डुबी हुई लागत

90. निम्नलिखित का मिलान कीजिये ।

कंपनी अधिनियम, संबंधित प्रावधान
2013 की धारा

- | | |
|--------|---------------------------------------|
| 1. 139 | a. अंकेक्षकों को आम बैठक में भाग लेना |
| 2. 140 | b. अंकेक्षकों की नियुक्ति |
| 3. 142 | c. अंकेक्षक का निष्कासन, इस्तीफा |
| 4. 146 | d. अंकेक्षकों का पारिश्रमिक |

(A) 1 – b, 2 – c, 3 – d, 4 – a

(B) 1 – a, 2 – b, 3 – c, 4 – d

(C) 1 – b, 2 – c, 3 – a, 4 – d

(D) 1 – b, 2 – a, 3 – c, 4 – d





91. Which of the following statement is true ?

- (A) In case of firm underwriting the underwriter has a right to get allotment of that number of shares which has been firmly underwritten by him, though the issue has been oversubscribed by the public
- (B) A company can issue its shares at a discount by passing special resolution
- (C) A company cannot purchase its own equity shares
- (D) The interest rate charged on calls-in-arrears and interest rate payable on calls-in-advance are the same as per provision of Table F of Schedule-I of the Companies Act, 2013

92. The Central Board for Workers Education (CBWE) an autonomous body under the Ministry of Labour and Employment, Government of India was started in

- (A) 1957
- (B) 1950
- (C) 1958
- (D) 1959

93. In the following question, a statement of Assertion (A) is followed by a statement of Reason (R). Mark the correct choice as

Assertion (A) : Motivation is the technique used to motivate people in an organisation.

Reason (R) : Negative motivation provides rewards like increase in pay, promotion, recognition, etc.

- (A) Both (A) and (R) are true, and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) (A) is false, but (R) is true
- (C) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)
- (D) (A) is true, but (R) is false

94. Which statements are true regarding the margin of safety ?

- i. Margin of safety represents the difference between sales at given activity level and sales at break-even point.
- ii. A low margin of safety usually indicates high fixed overheads so that profits are not made until there is a high level of activity to absorb the fixed costs.
- iii. It is important that there should be a reasonable margin of safety to shut down the operations.

- (A) ii and iii
- (B) i, ii and iii
- (C) i and ii
- (D) All of the above





91. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सत्य है ?

- (A) फर्म अभिगोपन के मामले में अभिगोपक को उन अंशों की संख्या का आवंटन प्राप्त करने का अधिकार है, जो उसके द्वारा दृढ़ता से अभिगोपन किए गए हैं, भले ही इस निर्गमन को जनता द्वारा अधि अभिदान किया गया हो
- (B) एक कंपनी विशेष प्रस्ताव पारित करके बट्टे पर अपने अंश जारी कर सकता है
- (C) एक कंपनी अपने स्वयं के समता अंश नहीं खरीद सकती है
- (D) बकाया मांग पर लागू हुए ब्याज दर और अग्रिम मांग पर देय ब्याज दर कंपनी अधिनियम, 2013 की अनुसूची-I की तालिका F के प्रावधान के अनुसार समान हैं

92. केंद्रीय श्रमिक शिक्षा बोर्ड (CBWE) श्रम और रोजगार मंत्रालय, भारत सरकार के तहत एक स्वायत्त निकाय है, जिसकी स्थापना _____ में की गई थी।

- (A) 1957
- (B) 1950
- (C) 1958
- (D) 1959

93. निम्नलिखित प्रश्न में, अभिकथन (A) के कथन के बाद कारण (R) का कथन दिया गया है। सही विकल्प को इस प्रकार चिह्नित कीजिये।

अभिकथन (A) : प्रेरणा एक तकनीक है, जिसका उपयोग किसी संगठन में लोगों को प्रेरित करने के लिए किया जाता है।

कारण (R) : नकारात्मक प्रेरणा वेतन में वृद्धि, पदोन्नति, मान्यता आदि जैसे पुरस्कार प्रदान करती है।

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है
- (B) (A) असत्य है, लेकिन (R) सत्य है
- (C) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, लेकिन (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है
- (D) (A) सत्य है, लेकिन (R) असत्य है

94. सुरक्षा सीमा के संबंध में कौन-से कथन सत्य हैं ?

- i. सुरक्षा सीमा दिए गए गतिविधि स्तर पर विक्रय और सम-विच्छेद बिंदु पर विक्रय के बीच अंतर को दर्शाता है।
- ii. कम सुरक्षा सीमा आमतौर पर उच्च स्थायी उपरिव्यय को इंगित करता है ताकि लाभ तब तक न हो जब तक कि स्थायी लागतों को अवशोषित करने के लिए गतिविधि का उच्च स्तर न हो।
- iii. यह महत्वपूर्ण है कि परिचालन को बंद करने के लिए सुरक्षा सीमा का उचित होना चाहिए।

- (A) ii और iii
- (B) i, ii और iii
- (C) i और ii
- (D) उपरोक्त सभी





95. According to Edward Tolman, _____ consists of the expectancy that a particular event will lead to a particular consequence.
- (A) Eventual
(B) Attitude
(C) Behaviour
(D) Learning
96. Degree of financial leverage of business indicates
- (A) Operating risk
(B) Financial risk
(C) Total risk
(D) None of these
97. Section 141(3) g is related to
- (A) Removal of auditor
(B) Powers of company auditor
(C) Rotation of auditor
(D) Ceiling on number of audits
98. Under which of the following Section/s, the Industrial Dispute provides for a three tier system of adjudication viz. Labour Courts, Industrial Tribunals and National Tribunals ?
- (A) Section 7B
(B) Section 7A
(C) Section 7
(D) All of the above
99. Which of the following is **not** a characteristic of Trade Union ?
- (A) Voluntary Association
(B) Individual actions
(C) Intermediary
(D) Common Goals
100. As per _____ Behaviour is not the outcome of stimulus alone, but it is an outcome which also depends on contingent environmental consequences of a behaviour.
- (A) Behaviouristic framework
(B) Behaviour theory
(C) Cognitive framework
(D) Sinner framework





95. एडवर्ड टॉलमैन के अनुसार, _____ में यह अपेक्षा शामिल है कि एक विशेष घटना एक विशेष परिणाम की ओर ले जाएगी ।
- (A) अंततः
(B) रवैया
(C) व्यवहार
(D) सीखने
96. व्यवसाय के वित्तीय उत्तोलन की डिग्री दर्शाती है
- (A) परिचालन जोखिम
(B) वित्तीय जोखिम
(C) कुल जोखिम
(D) इनमें से कोई नहीं
97. 141(3) g धारा निम्नलिखित से संबंधित है
- (A) अंकेक्षक को हटाना
(B) कंपनी अंकेक्षक की शक्तियाँ
(C) अंकेक्षक का रोटेशन
(D) अंकेक्षण की संख्या की अधिकतम सीमा
98. निम्नलिखित में से कौन-सी धारा/धाराएँ औद्योगिक विवाद में न्यायनिर्णयन की तीन स्तरीय प्रणाली का प्रावधान है, अर्थात् श्रम न्यायालय, औद्योगिक न्यायाधिकरण और राष्ट्रीय न्यायाधिकरण ?
- (A) धारा 7 बी
(B) धारा 7 ए
(C) धारा 7
(D) उपरोक्त सभी
99. निम्नलिखित में से कौन-सी ट्रेड यूनियन की विशेषता नहीं है ?
- (A) स्वैच्छिक संघ
(B) व्यक्तिगत कार्य
(C) अंतर-मध्यस्थ
(D) सामान्य लक्ष्य
100. _____ के अनुसार व्यवहार केवल उत्तेजना का परिणाम नहीं है, बल्कि यह एक परिणाम है जो व्यवहार के आकस्मिक पर्यावरणीय परिणामों पर भी निर्भर करता है ।
- (A) व्यवहारवादी ढाँचे
(B) व्यवहार सिद्धांत
(C) संज्ञानात्मक ढाँचे
(D) पापी ढाँचे (Sinner framework)





SPACE FOR ROUGH WORK / रफ़ कार्य के लिए स्थान

prepp
Your Personal Exam Guide





SPACE FOR ROUGH WORK / रफ़ कार्य के लिए स्थान

prepp
Your Personal Exam Guide





02/GO/CC/M-2025 – 10

पुस्तिका शृंखला

उम्मीदवार का अनुक्रमांक

--	--	--	--	--	--

I

प्रश्न-पुस्तिका

वाणिज्य और लेखाशास्त्र

समय : 2 घण्टे

पूर्णांक : 100

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले नीचे लिखे अनुदेशों को ध्यान से पढ़ लें।

महत्वपूर्ण अनुदेश

1. इस प्रश्न-पुस्तिका में कुल 100 प्रश्न हैं।
2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
3. सभी प्रश्नों के उत्तर दें।
4. प्रश्नों के उत्तर देने के लिए आपको उत्तर पत्रक प्रश्न-पुस्तिका के अन्दर दिया गया है। अपने उत्तर पत्रक के निर्धारित स्थान में अपना अनुक्रमांक लिखें एवं कूटबद्ध करें तथा अन्य विवरण अवश्य लिखें अन्यथा आपका उत्तर पत्रक जाँचा नहीं जायेगा।
5. परीक्षा आरम्भ होते ही आप अपनी प्रश्न-पुस्तिका एवं संलग्न उत्तर पत्रक की जाँच कर देख लें कि प्रश्न-पुस्तिका के ऊपर दायीं ओर मुद्रित शृंखला एवं उत्तर पत्रक पर मुद्रित शृंखला समान है। कृपया यह भी जाँच लें कि प्रश्न-पुस्तिका में रफ कार्य हेतु दो पृष्ठों (पृष्ठ सं. 38 और 39) सहित पूरे 40 मुद्रित पृष्ठ हैं और कोई प्रश्न या पृष्ठ बिना छपा हुआ या फटा हुआ या दोबारा आया हुआ या प्रश्न-पुस्तिका एवं उत्तर पत्रक में मुद्रित शृंखला में अन्तर तो नहीं है। प्रश्न-पुस्तिका एवं संलग्न उत्तर पत्रक में किसी प्रकार की त्रुटि पाने पर तत्काल इसके बदले, इसी शृंखला की दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. पत्रक ले लें।
6. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्नों के अंग्रेजी तथा हिन्दी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर को मानक माना जायेगा।
7. इस पृष्ठ के ऊपर निर्धारित स्थान में अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें। प्रश्न-पुस्तिका पर और कुछ न लिखें।
8. इस प्रश्न-पुस्तिका में सभी प्रश्न और उनके उत्तर अंग्रेजी एवं हिन्दी में मुद्रित हैं। प्रत्येक प्रश्न के चार उत्तर — (A), (B), (C) और (D) क्रम पर दिये गये हैं। उनमें से आप सबसे सही केवल एक उत्तर को चुनें और अपने उत्तर पत्रक पर अंकित करें। यदि आपको ऐसा लगे कि किसी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर सही हैं, तो आप अपने उत्तर पत्रक में उस उत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्न के लिए केवल एक ही उत्तर चुनना है।
9. उत्तर पत्रक में प्रत्येक प्रश्न संख्या के सामने चार वृत्त इस प्रकार बने हुए हैं — (A), (B), (C) और (D)। प्रश्नों के उत्तर देने के लिए आपको अपनी पसन्द के केवल एक वृत्त को काली/नीली स्याही के बॉल-पॉइन्ट पेन से चिह्नित करना है। प्रत्येक प्रश्न के लिए केवल एक उत्तर को चुनें और उसे अपने उत्तर पत्रक में चिह्नित करें। आप उत्तर पत्रक में यदि एक प्रश्न के लिए एक से अधिक वृत्त में निशान लगाते हैं, तो आपका उत्तर गलत माना जायेगा। उत्तर पत्रक में उत्तर को चिह्नित करने के लिए केवल काली/नीली स्याही के बॉल-पॉइन्ट पेन का ही प्रयोग करें। किसी भी प्रकार का काट-कूट अथवा परिवर्तन मान्य नहीं है।
10. प्रश्न-पुस्तिका से कोई पन्ना फाड़ना या अलग करना मना है। प्रश्न-पुस्तिका और उत्तर पत्रक को परीक्षा की अवधि में परीक्षा भवन से बाहर कदापि न ले जायें। परीक्षा के समापन पर उत्तर पत्रक वीक्षक को अवश्य सौंप दें। उसके बाद आपको अपनी प्रश्न-पुस्तिका अपने साथ ले जाने की अनुमति है।
11. ऊपर के अनुदेशों में से किसी एक का भी पालन नहीं करने पर आप पर आयोग के विवेकानुसार कार्रवाई की जा सकती है अथवा आपको दण्ड दिया जा सकता है।
12. अभ्यर्थी उत्तर पत्रक को अपनी उपस्थिति में Self Adhesive LDPE Bag में पूरी तरह से पैक/सील करवाने के उपरांत ही परीक्षा कक्ष को छोड़ें।

Note : English version of the instructions is printed on the First Page of this Booklet.